



平成24年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月21日

会社名

株式会社東京スター銀行

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者

(役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 入江 優

問合せ先責任者

(役職名) ファイナンシャルコントローラー (氏名) 池田 和隆 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期中間期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期中間期	39,534	0.5	6,149	—	3,330	—
23年3月期中間期	39,299	21.1	△ 3,500	—	△ 3,105	—

(注) 包括利益 24年3月期中間期 2,927 百万円 (— %) 23年3月期中間期 △ 1,497 百万円 (— %)

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期中間期	4,757	93	—	—
23年3月期中間期	△ 4,436	94	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
24年3月期中間期	2,295,171	97,300	4.2	(速報値) 10.30
23年3月期	2,188,598	94,880	4.3	9.19

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 97,150 百万円 23年3月期 94,730 百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(中間期末(期末)純資産の部合計－中間期末(期末)新株予約権－中間期末(期末)少数株主持分)を中間期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、中間期末(期末)新株予約権は、該当ありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. その他

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社 除外 — 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無

② ①以外の会計方針の変更 無

③ 会計上の見積りの変更 無

④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期中間期	700,000 株	23年3月期	700,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期中間期	— 株	23年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(中間期)	24年3月期中間期	700,000 株	23年3月期中間期	700,000 株

(個別業績の概要)

1. 平成24年3月期中間期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期中間期	39,083	0.8	4,827	—	2,644	—
23年3月期中間期	38,748	20.4	△ 3,422	—	△ 2,280	—

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
24年3月期中間期	3,777	88
23年3月期中間期	△ 3,258	36

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
24年3月期中間期	2,285,928	92,865	4.0	(速報値) 10.11
23年3月期	2,176,784	91,131	4.1	9.27

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 92,865 百万円 23年3月期 91,131 百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(中間期末(期末)純資産の部合計－中間期末(期末)新株予約権)を中間期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、中間期末(期末)新株予約権は、該当ありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

添付資料の目次

1. 当中間期の連結業績に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
	1
2. その他の情報	
(1) 重要な子会社の異動の概要	1
(2) 追加情報	1
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書および中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 継続企業の前提に関する注記	6
(5) 重要な後発事象	6
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	7
(2) 中間損益計算書	8
(3) 中間株主資本等変動計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	10

1. 当中間期の連結業績に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 経常収益

資金運用収益は、貸出金利回りが低下したことを主要因として、前中間連結会計期間より 889 百万円(3.7%)減少し、23,323 百万円となりました。役務取引等収益も、前中間連結会計期間より 727 百万円(10.4%)減少の 6,242 百万円となりました。一方で、仕組み預金を中心としたデリバティブ収益の拡大を図ったことと、不良債権処理における債権売却益により、経常収益は前中間連結会計期間から微増の 39,534 百万円となりました。

② 経常費用

資金調達費用は、前中間連結会計期間より 184 百万円(2.7%)増加の 6,953 百万円となりました。役務取引等費用は、前中間連結会計期間より 264 百万円(9.8%)増加の 2,953 百万円となり、その他業務費用は、有価証券の売却損及び評価損を主因として、前中間連結会計期間より 2,728 百万円(784.2%)増加の 3,076 百万円となりました。

営業経費は、本店移転の影響もあって 1,303 百万円(8.9%)増加しましたが、貸倒引当金繰入額が前中間連結会計期間と比べ 13,125 百万円(76.5%)減少したことから、経常費用は前中間連結会計期間より 9,414 百万円(22.0%)減少し、33,384 百万円となりました。

③ 経常損益等

上記要因により、経常利益は前中間連結会計期間より 9,650 百万円増加し、6,149 百万円となりました。また、中間純利益は、前中間連結会計期間より 6,436 百万円増加し、3,330 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ 1,065 億円(4.9%)増加し、2 兆 2,951 億円となりました。このうち貸出金については、前連結会計年度末と比べ 329 億円(2.1%)増加し 1 兆 5,729 億円となりました。また、有価証券は 739 億円(16.4%)増加し 5,252 億円となりました。

負債は、前連結会計年度末と比べ 1,041 億円(5.0%)増加し、2 兆 1,978 億円となりました。このうち預金は、前連結会計年度末と比べ 939 億円(4.8%)増加し 2 兆 374 億円となりました。

なお、自己資本比率(国内基準)は、連結ベースで 10.30%、銀行単体ベースで 10.11%(いずれも速報値)となりました。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 追加情報

当中間連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第 24 号平成 21 年 12 月 4 日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 24 号平成 21 年 12 月 4 日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第 14 号)に基づき、当中間連結会計期間の「償却債権取立益」は「その他経常収益」に計上しておりますが、前中間連結会計期間については遡及処理を行っておりません。

3. 中間連結財務諸表
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
現金預け金	150,068	62,707
コールローン	5,968	89,259
買入金銭債権	19,801	18,670
金銭の信託	2,632	2,443
有価証券	451,318	525,272
貸出金	1,539,991	1,572,941
外国為替	885	994
その他資産	27,766	32,277
有形固定資産	6,927	7,087
無形固定資産	2,462	2,693
繰延税金資産	20,124	19,039
支払承諾見返	22,558	21,007
貸倒引当金	△ 61,906	△ 59,223
資産の部合計	2,188,598	2,295,171
負債の部		
預金	1,943,508	2,037,446
借入金	6,800	19,870
外国為替	38	3
社債	68,100	63,100
その他負債	50,806	55,214
賞与引当金	899	882
役員賞与引当金	173	126
役員退職慰労引当金	86	52
睡眠預金払戻損失引当金	130	130
利息返還損失引当金	36	36
本店等移転費用引当金	580	-
支払承諾	22,558	21,007
負債の部合計	2,093,717	2,197,870
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	41,663	44,494
株主資本合計	91,663	94,494
その他有価証券評価差額金	111	232
繰延ヘッジ損益	2,955	2,423
その他の包括利益累計額合計	3,066	2,656
少数株主持分	150	150
純資産の部合計	94,880	97,300
負債及び純資産の部合計	2,188,598	2,295,171

(2) 中間連結損益計算書および中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
経常収益	39,299	39,534
資金運用収益	24,212	23,323
(うち貸出金利息)	20,299	19,568
(うち有価証券利息配当金)	2,732	2,807
役務取引等収益	6,970	6,242
その他業務収益	5,983	6,915
その他経常収益	2,132	3,052
経常費用	42,799	33,384
資金調達費用	6,769	6,953
(うち預金利息)	6,157	6,228
役務取引等費用	2,689	2,953
その他業務費用	347	3,076
営業経費	14,694	15,998
その他経常費用	18,297	4,403
経常利益又は経常損失(△)	△ 3,500	6,149
特別利益	88	0
固定資産処分益	-	0
償却債権取立益	88	-
特別損失	206	59
固定資産処分損	31	52
減損損失	87	7
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	87	-
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△ 3,618	6,090
法人税、住民税及び事業税	1,307	1,387
法人税等調整額	△ 1,819	1,365
法人税等合計	△ 512	2,752
少数株主損益調整前中間純利益又は 少数株主損益調整前中間純損失(△)	△ 3,105	3,338
少数株主利益	-	7
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 3,105	3,330

②中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益又は少数株主損益調整前中間純損失(△)	△ 3,105	3,338
その他の包括利益	1,608	△ 410
その他有価証券評価差額金	467	121
繰延ヘッジ損益	1,141	△ 531
中間包括利益	△ 1,497	2,927
親会社株主に係る中間包括利益	△ 1,497	2,920
少数株主に係る中間包括利益	—	7

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	21,000	26,000
当中間期変動額		
新株の発行	5,000	-
当中間期変動額合計	5,000	-
当中間期末残高	26,000	26,000
資本剰余金		
当期首残高	19,000	24,000
当中間期変動額		
新株の発行	5,000	-
当中間期変動額合計	5,000	-
当中間期末残高	24,000	24,000
利益剰余金		
当期首残高	51,080	41,663
当中間期変動額		
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 3,105	3,330
当中間期変動額合計	△ 7,851	2,830
当中間期末残高	43,228	44,494
株主資本合計		
当期首残高	91,080	91,663
当中間期変動額		
新株の発行	10,000	-
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 3,105	3,330
当中間期変動額合計	2,148	2,830
当中間期末残高	93,228	94,494
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	473	111
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	467	121
当中間期変動額合計	467	121
当中間期末残高	941	232
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	1,990	2,955
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,141	△ 531
当中間期変動額合計	1,141	△ 531
当中間期末残高	3,132	2,423
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,464	3,066
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,608	△ 410
当中間期変動額合計	1,608	△ 410
当中間期末残高	4,073	2,656
少数株主持分		
当期首残高	-	150
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	150	-
当中間期変動額合計	150	-
当中間期末残高	150	150
純資産合計		
当期首残高	93,545	94,880
当中間期変動額		
新株の発行	10,000	-
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 3,105	3,330
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,758	△ 410
当中間期変動額合計	3,906	2,420
当中間期末残高	97,452	97,300

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当中間会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
現金預け金	149,994	62,674
コールローン	5,968	89,259
買入金銭債権	19,801	18,670
金銭の信託	2,632	2,443
有価証券	477,160	551,116
貸出金	1,510,855	1,545,126
外国為替	885	994
その他資産	27,664	32,202
有形固定資産	5,392	6,182
無形固定資産	2,294	2,523
繰延税金資産	17,838	16,944
支払承諾見返	1,219	1,169
貸倒引当金	△ 44,922	△ 43,379
資産の部合計	2,176,784	2,285,928
負債の部		
預金	1,955,310	2,049,837
借入金	9,800	22,870
外国為替	38	3
社債	68,100	63,100
その他負債	49,326	54,898
未払法人税等	4,077	1,057
資産除去債務	197	469
その他の負債	45,051	53,370
賞与引当金	887	873
役員賞与引当金	173	126
役員退職慰労引当金	86	52
睡眠預金払戻損失引当金	130	130
本店移転費用引当金	580	-
支払承諾	1,219	1,169
負債の部合計	2,085,653	2,193,062
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
資本準備金	24,000	24,000
利益剰余金	38,064	40,209
利益準備金	2,000	2,000
その他利益剰余金	36,064	38,209
繰越利益剰余金	36,064	38,209
株主資本合計	88,064	90,209
その他有価証券評価差額金	111	232
繰延ヘッジ損益	2,955	2,423
評価・換算差額等合計	3,066	2,656
純資産の部合計	91,131	92,865
負債及び純資産の部合計	2,176,784	2,285,928

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
経常収益	38,748	39,083
資金運用収益	23,832	23,115
(うち貸出金利息)	19,922	19,362
(うち有価証券利息配当金)	2,729	2,806
役務取引等収益	6,897	6,108
その他業務収益	5,983	6,915
その他経常収益	2,036	2,943
経常費用	42,171	34,255
資金調達費用	6,827	6,999
(うち預金利息)	6,158	6,228
役務取引等費用	5,615	5,047
その他業務費用	347	3,076
営業経費	14,237	15,574
その他経常費用	15,143	3,558
経常利益又は経常損失(△)	△ 3,422	4,827
特別利益	32	0
特別損失	195	0
税引前中間純利益又は 税引前中間純損失(△)	△ 3,586	4,827
法人税、住民税及び事業税	94	1,007
法人税等調整額	△ 1,400	1,174
法人税等合計	△ 1,305	2,182
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 2,280	2,644

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	21,000	26,000
当中間期変動額		
新株の発行	5,000	-
当中間期変動額合計	5,000	-
当中間期末残高	26,000	26,000
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	19,000	24,000
当中間期変動額		
新株の発行	5,000	-
当中間期変動額合計	5,000	-
当中間期末残高	24,000	24,000
資本剰余金合計		
当期首残高	19,000	24,000
当中間期変動額		
新株の発行	5,000	-
当中間期変動額合計	5,000	-
当中間期末残高	24,000	24,000
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	2,000	2,000
当中間期末残高	2,000	2,000
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	42,989	36,064
当中間期変動額		
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 2,280	2,644
当中間期変動額合計	△ 7,026	2,144
当中間期末残高	35,962	38,209
利益剰余金合計		
当期首残高	44,989	38,064
当中間期変動額		
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 2,280	2,644
当中間期変動額合計	△ 7,026	2,144
当中間期末残高	37,962	40,209
株主資本合計		
当期首残高	84,989	88,064
当中間期変動額		
新株の発行	10,000	-
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 2,280	2,644
当中間期変動額合計	2,973	2,144
当中間期末残高	87,962	90,209
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	474	111
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	467	121
当中間期変動額合計	467	121
当中間期末残高	941	232
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	1,990	2,955
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,141	△ 531
当中間期変動額合計	1,141	△ 531
当中間期末残高	3,132	2,423
評価・換算差額等合計		
当期首残高	2,464	3,066
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,608	△ 410
当中間期変動額合計	1,608	△ 410
当中間期末残高	4,073	2,656

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
純資産合計		
当期首残高	87,454	91,131
当中間期変動額		
新株の発行	10,000	-
剰余金の配当	△ 4,746	△ 500
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 2,280	2,644
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,608	△ 410
当中間期変動額合計	4,581	1,734
当中間期末残高	92,036	92,865

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。